
Servizio Accreditamento e Terzo Settore 

Codice Pratica DEC07-1-2024

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
N. 606 del 20/03/2024

Oggetto: Presa d’atto della deliberazione di Giunta Regionale n. 55 del
25 gennaio 2024 “Approvazione del Modello di accreditamento degli
Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy) ai sensi dell’art. 7 della
legge  15  luglio  2022,  n.99”.  Approvazione  della  modulistica  per  la
presentazione delle domande di accreditamento.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 30/2016 con cui è stata istituita, a far data del 01/01/2017, l’Agenzia
Regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento (ALFA);
VISTA la DGR n. 1204 del 07/12/2023 avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale
dell’Agenzia Regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento (ALFA)”, con cui è
stato nominato il Dott. Paolo Sottili quale Direttore Generale di ALFA;
VISTI altresì:

• la  L.R.  n.  28/1994  s.m.i.  ”Disciplina  degli  Enti  strumentali  della  Regione”  e,  in
particolare, l’art. 4;

• il  D.Lgs.  n.  165/2001  s.m.i.  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

• le Disposizioni sugli atti e provvedimenti di ALFA approvati con Ordinanza n. 390
del 31/07/2017;

1



• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Decreto n.
1786 del 30/10/2019;

• il  Decreto n.  723 del 20/03/2023  ad oggetto "Macrostruttura e Declaratoria delle
Funzioni dei Settori  e dei Servizi approvata con Decreto n. 950 del 26/04/2022 –
Aggiornamento";

• il Regolamento di Contabilità approvato con Decreto n. 184 del 03/02/2021;
• il  Budget  Economico  Triennale  2024-2026  approvato  con  Decreto  del  Direttore

Generale di ALFA n. 3032 del 21/12/2023;

VISTO che tra le funzioni svolte da ALFA sono previsti compiti di progettazione e supporto
tecnico per la Regione, come definiti dalla L.R. n. 30/2016 all’art. 3, c. 2, "lett. g) attività in
materia di accreditamento delle strutture formative";
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 25/01/2024 avente per oggetto:
“Approvazione  del  Modello  di  accreditamento  degli  Istituti  Tecnologici  Superiori  (ITS
Academy)  ai  sensi  dell’art.  7  della  legge  15  luglio  2022,  n.99”,  allegata  al  presente
provvedimento;
PRESO ATTO che la suddetta  deliberazione, in particolare il paragrafo 6 dell’Allegato 1
“Modello  di  accreditamento  degli  Istituti  Tecnologici  Superiori  (ITS  Academy)  ai  sensi
dell’art. 7 della legge 15 luglio 2022, n.99”, stabilisce che la fase di Accreditamento venga
gestita da ALFA;
DATO  ATTO che  a  seguito  dell’approvazione  della  suddetta  deliberazione è stata
predisposta da  parte  del  Servizio  Accreditamento  di  ALFA  la  modulistica  per  la
presentazione delle domande di  accreditamento degli  Istituti  Tecnologici  Superiori  (ITS
Academy),  che  si  allega  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;
RITENUTO OPPORTUNO pubblicare i sopra citati documenti sul sito istituzionale di ALFA
www.alfaliguria.it (sezione Accreditamento e Terzo Settore);
CONSIDERATO altresì che dall’approvazione e dalla pubblicazione di quanto sopra non
derivano oneri a carico del bilancio di ALFA;
DATO  ATTO che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Enrico  Comunelli,
Responsabile del Servizio Accreditamento e Terzo Settore di ALFA,

D E C R E T A

DI PRENDERE ATTO della DGR n. 55 del 25/01/2024 avente per oggetto: “Approvazione
del Modello di accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy) ai sensi
dell’art. 7 della legge 15 luglio 2022, n.99”;

DI PRENDERE ATTO che è stata affidata ad ALFA l’istruttoria per la verifica dei requisiti
richiesti ai soggetti che presentano istanza di accreditamento;

DI APPROVARE  la modulistica per la presentazione delle domande di  accreditamento
degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy);

DI DISPORRE  la pubblicazione dei sopra citati documenti  sul sito istituzionale di ALFA
www.alfaliguria.it (sezione Accreditamento e Terzo Settore);

DI DARE ATTO che dall’approvazione e dalla pubblicazione di quanto sopra non derivano
oneri a carico del bilancio di ALFA;

2



DI  DARE  ATTO che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Enrico  Comunelli,
Responsabile del Servizio Accreditamento e Terzo Settore di ALFA.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Paolo Sottili

EC/sc

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

3


		2024-03-20T15:38:46+0100
	PAOLO SOTTILI




